Edirne, askerlik, ticaret, münasebetleri bakımından haiz ol-
duğu mevkiinden dolayı, hakikaten Osmanlı padişahlarının Avrupa’daki payitahtı olmaya
layıktır.’’46Edirne’nin nüfusu Türk hâkimiyetine girmesinden itibaren şehrin fiziki
gelişmesine paralel olarak artmıştır. Fetih öncesi 10.000-15.000 olarak tahmin edilen
Edirne nüfusu fethin ilk yıllarında 15.000’ i aşmıştır. 935/1529 tarihli Tahrir Defte-
ri’ne, Edirne’nin 20.000’i aşmış olup, bu sayı 1570’lere doğru 30.000 sayısına ulaş-
mıştır.47 Nüfus küçük bir artışla XVII. ve XVIII. asrın başlarında neredeyse değiş-
memiştir.1073 tarihinde 65 mahallede 3797 ev, 5329 aile reisi tespit edilmiştir.

55

Molla Simavna Kadısıoğlu Bedreddin(ö.823/1420), Molla Fahreddin Ace-
mi(ö.865/1460), Molla Fenari’nin talebesi Molla Hızır Bey(ö.863/1458), Molla Ala-
eddin Tusi(ö887/1482), Seyyid Ali Acemi(ö.860/1455), Molla Muhammed b.Kadı
Manyas, Debbağlar İmamı Şeyh Muslihuddin önemli müderrislerdir.

Mutavvel Haşiyesi’nin sahibi ve devrin ‘’Ebu Hanifesi’’olarak kabul edilen Mol-
la Hüsrev(ö.885/1460), Taşköprüzâde’nin baba tarafından dedesi olan Molla Hay-
redddin

A- YİRMİLİ(HAŞİYE-İ TECRİD) MEDRESELER

XV. ve XVI. yy’da bu medreselerde ders kitabı olarak Kelam’dan ‘’Haşiye-i Tec-
rid’’in okutulmasından dolayı ‘’Haşiye-i Tecrit Medreseleri’’de denilmiştir. Bunal-
rın tahsil süresi, 935/1526-27 sıralarında iki yıl iken, 983/1575-76’da en az bir yıl
ve 1006/1597-98 tarihlerinde üç ay olarak tespit edilmiştir. Bu medreselerde, ‘’Belâ-
gat’’tan, ‘’Mutavvel’’, Kelam’dan ‘’Haşiye-i Tecrid’’, Fıkıh kitabı olarak da ‘’Şerh-i Fe-
raiz’’ ana kitaplar okutulurdu.67

Ahi Çelebi Medresesi (Edirne): Sultan II. Bayezit, Yavuz Sultan Selim ve Kanuni dö-
nemlerinin hekim başısı Ahi Mehmet Çelebi tarafından yaptırılmıştır.

yüzyılın sonlarına kadar yirmili olarak görülmektedir.
1652 tarihinde ise 50’ler arasında görülüyordu. Müderrisler arasında ünlü Molla
Hüsrev bulunmaktadır.73

B- OTUZLU (MİFTAH) MEDRESELER

Bu medreselerde belâğattan, ‘’Şerh-i Miftah’’ın okutulmasından dolayı bu adı
almışlardır. Bunların tahsil müddeti, 936/1529-30 sıralarında iki sene iken, 983/1575-
76’da iki ay,1006/1597-98 tarihinde üç ay olarak tespit edilmiştir. Medrese’de, Fı-
kıh’tan, ‘’Tenkih ve Tavzih), Belâgattan, ‘’Şerh-i Miftah’’, Kelam’dan, ‘’Haşiye-i Tecrit’’,
Hadis’ten, ‘’Mes âbih’’ okutulurdu.74

Oruç Paşa Medresesi (Dimetoka): Bu medreseyi, Sultan II.

Müderrisleri arasında: Muslihiddin Kasta-
lani Şucaeddin İlyas Rumi Pamuk Kadı Taşköprülüzade İsamuddin Ahmed, Müey-
yetzade Alâeddin Ali, Kasap-Zade Abdülkerim Efendi, Hacım Ali Çelebi, Uzun Ba-
li-Zade Ali efendi, Abdulfettah Efendi, Dursunzade Abdulbaki Efendi gibi bilginler
bulunmaktadır.75

C- KIRKLI MEDRESELER

Tahsil müddetleri, 942/1535-36 sıralarında iki veya üç yıl,983/1575-76 ‘da en az

72 Baltacı, Cahit, a.g.e., s.89-90

73 Baltacı, Cahit, a.g.e., s.91-92

74 Baltacı, Cahit, a.g.e., s.38

üç ay ve 1006/1597-98 tarihinde ‘’Hariç’’ medreseleri arasında sayılarak beş ay olma-
sı tespit edilmiştir. Kırklı medreselrde okutulan dersler; Belâgat’tan, ‘’Miftâh’ül-U-
lüm’’, Usul-i Fıkıh’tan, ‘’Tavzih (Taftazâni), Fıkıh’tan, ‘’Sadrü’ş-Şeria’’ (Ubeydullah b.
İshak), Meşârik, Hadis’ten ise ‘’Mesâbih ’’(Begâvi) okutulmuştur.76

Mü-
derrisleri arasında Derviş Çelebi ve Kara Süleyman Efendi bulunmaktadır.83

D- ELLİLİ MEDRESELER

Ellili medreseler dâhil ve hâriç diye ikiye ayrılarak her ikisinde de değişik ilmi
eserler okutulmuştur. Şöyle ki;

Hâriç Medreseleri: Bunların tahsil müddetleri 945/1538-39 sıralarında bir yıl iken,
983/1575-76’da en az beş ay olarak ve 1006/1597-98 tarihinde de yine beş yıl olarak
tespit edilmiştir. Bu hariç medreselerinde Fıkıh’tan ‘’Hidâye’’, Kelam’dan ‘’Şerh-i
Mevâkıf’’, Hadis’ten ‘’Mesâbih’’(Bagavi) okutulmuştur. Kâtip Çelebi’ye göre ellili
medreselerde Fatih, ‘’Hidâye’’okutulmasını şart kılmıştır.

Dâhil Medreseleri: Bu medreselerin 946/1539-40 sıralarında tahsil müddetlerinin
bir yıl olduğu anlaşılmaktadır. 1006/1597-98 sensinde ise, altı ay olarak kararlaştı-
rılmıştır. Bu medreselerde, Fıkıh’tan ‘’Hidaye’’, Usul-i Fıkıh’tan ‘’Telvih’’, Hadis’ten

81 Baltacı, Cahit, a.g.e., s.136-137

82 Kazancıgil, Ratip, a.g.e., s.110

Peykler96 medresesi ve saatli medresesi adları ile anılan iki
medreseden hangisinin saatli medrese hangisinin peykler medresesi olduğu tam
olarak bilinmemektedir. Her iki medresenin inşa kitabesi yoktur. Cahit Baltacıya
göre, ‘’İki medreseden meydana gelen Üç Şerefeli Medrese’nin eskisi olan Saatli Medrese,
yenisi Peykler Medresesi’’denmektedir.97 Bu medrese’de Taşköprüzade, 945-46/1539-
40 tarihleri arasında ve bir yıl içinde Edirne’deki Üç Şerefeli Medreselerinin birinde
bu eserlerden, ‘’Buhari’’nin birinci cildini; ‘’Hidaye’’nin, Kitab-ı Zekât’tan Kitab-ı
Hacca kadâr olan bölümünü ve ‘’Telvih’’i, baştan Taksim-i Evvel’e kadâr okutmuş-
tur.98

93 Badi, Ahmed, Riyaz-ı Belde-i Edirne, İstanbul-200, s.108

Taşlık Medresesi (Edirne): Medrese Ali Bey Mahallesi taşlık bayırı sokağındaki
medreseyi sadrazam Mahmut Paşanın Oğlu Ali Bey yaptırmıştır. Medrese, 1499-
1500’den önce otuzlu iken 1580 tarihinde ellili olarak görülmektedir. Halen yıkılmış
bulunmaktadır.101

E- ALTMIŞ VE ALTMIŞ ÜSTÜ MEDRESELER

Bu medreselerin de tahsil müddetlerinin de 952/1545-46 sıralarında bir yıl ol-
duğu anlaşılmaktadır. Müderrislerine Sahn’a göre daha fazla yevmiye vermeleri-
ne rağmen tahsil müddetleri Sahn kadar olduğu hatta Sahn’da tedrisine başlanılan
bazı eserlerin buralarda ikmaline çalışıldığı anlaşılmaktadır.